
POLITECNICO DI MILANO 

Dipartimento di Ingegneria Idraulica, Ambientale, Infrastrutture viarie, e 

Rilevamento 

 

 

 

DEPURAZIONE DEI REFLUI DA 

IMPIANTO TRATTAMENTO RIFIUTI  

DI BERGAMO 

 

 

 

Relatore: Prof. Roberto Canziani 

Correlatore: Prof. Mario Grosso 

 

 

Tesi di laurea di: 

Filippo Bonassoli 

 Matr. 823300 

 

 

Anno accademico 2014/2015 





 

I 

Ringraziamenti 

Con questa Tesi termina il mio bel percorso al Politecnico di Milano, che in questi cinque anni e 

mezzo mi ha formato come studente, come uomo, ed oggi, come Ingegnere.  

La mia storia al Politecnico si conclude come desideravo, con un tirocinio di un anno presso l’Area 

Impianti di A2A Ambiente di Bergamo, per portare avanti un progetto che potesse riguardare 
[...]
3.4.2 Linea Fanghi................................................................................................................... 106 

3.5 FILTRAZIONE ............................................................................................................................ 107 

3.6 SCARICO NEL CORPO IDRICO RICETTORE ................................................................................. 110 

3.7 SCHEMA DELL’IMPIANTO .......................................................................................................... 111 

CAPITOLO 4 SCELTA IMPIANTISTICA ............................................................................. 115 

4.1 IPOTESI PER L’INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI DEPURAZIONE PREFABBRICATO ............... 116 

4.1.1 Possibile configurazione dell’impianto prefabbricato .............................................. 116 



 

VII 

4.1.2 Localizzazione dell’impianto ........................................................................................ 119 

4.2 CONCLUSIONI ........................................................................................................................... 121 

RIFERIMENTI BIBLIOGRAFICI CONSULTATI .............................................................. 125 

 

  



VIII 

 



 

IX 

Indice delle figure 

Figura 1 Schema funzionale Area Impianti di Bergamo 20 

Figura 2 Schema Funzionale della produzione di CSS 23 

Figura 3 Descrizione dell'area impianti 38 

Figura 4 Reti di raccolta delle acque nere e meteoriche 43 

Figura 5 Diagrammi di flusso delle acque nere e meteoriche in impianto 44 

Figura 6 Schema per il bilancio di massa del punto di scarico Sn2 63 

Figura 7 Schema per il bilancio del punto di scarico Sn4 63 

Figura 8 Diagramma di flusso e bilancio di massa del refluo in ingresso al nuovo 

impianto di depurazione 80 

Figura 9 Rappresentazione del sistema ipotizzato per il ricircolo dei fanghi attivi 104 

Figura 10 Filtro a tela (Cloth Media Filter – CMF) 108 

Figura 11 Schema dell'impianto 113 

Figura 12 Possibile configurazione dell’impianto prefabbricato 117 

Figura 13 Possibile localizzazione dell'impianto prefabbricato nell’area in 

corrispondenza alla attuale vasca “Vezzani” 119 

 

  

file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635469
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635470
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635471
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635474
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635474
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635475
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635476
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635477
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635478
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635479
file:///C:/Users/FILIPPO/Desktop/tesi%20bonassoli%20rev05%20rev%20RC.docx%23_Toc447635479


X 

 



 

XI 

Indice delle tabelle 

Tabella 1 Scheda del Sito 21 

Tabella 2 Dati pluviometrici, Stazione Bergamo-Stezzano, 2004-2014 46 

Tabella 3 Acque meteoriche raccolte nella vasca “Vezzani” e scaricate tramite il punto 

Sn2 48 

Tabella 4 Calcolo portata di acqua proveniente dalla fossa biologica dell'impianto 

CSS 49 

Tabella 5 Consumo dello Scrubber 50 

Tabella 6 Dati tecnici degli ugelli di irrigazione 51 

Tabella 7 Calcolo della portata di acqua dovuta al sistema di irrigazione 52 

Tabella 8 Stima della quantità di percolati dalla fossa di ricezione e dalle aie di 

essiccazione 53 

Tabella 9 Ore di funzionamento impianto chimico-fisico 54 

Tabella 10 Stima acque delle acque meteoriche smaltite nella vasca "Pesa"" 57 

Tabella 11 Acqua destinata al contro lavaggio dell'impianto di demineralizzazione 57 

Tabella 12 Acqua di spurgo dalla caldaia e destinata allo scarico Sn4 58 

Tabella 13 Calcolo della portata di acqua (da uso civile) scaricata dal 

termovalorizzatore 58 

Tabella 14 Acqua di spurgo dalla rete del teleriscaldamento scaricata attraverso il 

punto Sn5 60 

Tabella 15 Acque meteoriche scaricate al punto Sn5 61 

Tabella 16 Analisi chimiche condotte nei punti strategici dell'impianto 62 

Tabella 17 Portate di refluo, in tempo secco e di pioggia, inviate allo scarico Sn2 64 

Tabella 18 Portate di refluo, in tempo secco e di pioggia, inviate allo scarico Sn4 65 

Tabella 19 Analisi chimiche condotte sulle acque meteoriche 66 

Tabella 20 Analisi chimiche relative all’impianto di produzione di CSS 67 

Tabella 21 Analisi chimiche relative all’impianto chimico-fisico 69 

Tabella 22 Analisi chimiche relative al punto di scarico Sn4 70 

Tabella 23 Parametri al punto di scarico Sn2 in tempo di pioggia - portata 2,5141 m3 

h-1 72 



XII 

Tabella 24 Parametri al punto di scarico Sn2 in tempo secco (portata 1,6567 m3 h-1).

 73 

Tabella 25 Bilancio di massa al punto di scarico Sn4 75 

Tabella 26 Miscelazione dei flussi e definizione dei carichi e della portata finale da 

inviare al nuovo impianto 78 

Tabella 27 Caratteristiche del nuovo scarico e rispetto, allo stato di fatto dei limiti di 

legge 79 

Tabella 28 Proiezione delle percentuali di rimozione da ottenere con il nuovo 

impianto 81 

Tabella 29 Definizione della portata di calcolo 84 

Tabella 30 Carichi e concentrazioni di inquinanti in ingresso 84 

Tabella 31 Calcolo della popolazione equivalente 85 

Tabella 32 Caratterizzazione del refluo 85 

Tabella 33 Caratterizzazione del refluo in ingresso 88 

Tabella 34 Parametri fissati per il dimensionamento 90 

Tabella 35 Cinetiche per la rimozione del BOD e di nitrificazione a 20°C 91 

Tabella 36 Cinetiche per la rimozione del BOD e di nitrificazione e a 12°C 92 

Tabella 37 Calcolo del tempo medio di residenza dei fanghi 93 

Tabella 38 Solidi sospesi presenti nel reattore 94 

Tabella 39 Dimensionamento del volume del reattore di ossidazione 94 

Tabella 40 Produzione di fanghi di supero e rese di crescita cellulare 95 

Tabella 41 Parametri da considerare per il dimensionamento della pre-

denitrificazione 96 

Tabella 42 Percentuali di rbCOD e coefficienti per il calcolo di SDNR 97 

Tabella 43 Dimensionamento della fase di pre-denitrificazione 98 

Tabella 44 Progetto del sistema di aerazione a bolle fini - Parametri di processo 100 

Tabella 45 Calcolo del fabbisogno di ossigeno e della quantità di aria 100 

Tabella 46 Dosaggio di carbone attivo in polvere 101 

Tabella 47 Benefici sulla rimozione del COD dal dosaggio di PAC 102 

Tabella 48 Alcalinità presente nell'influente 103 

Tabella 49 Differenti configurazioni di dosaggio di bicarbonato di sodio 103 

Tabella 50 Dimensionamento del sedimentatore secondario 106 

Tabella 51 Possibile configurazione di filtrazione di superficie terziaria 108 

Tabella 52 Parametri in uscita dalla filtrazione terziaria 109 

Tabella 53 Concentrazione degli inquinanti in uscita dal nuovo impianto di 

depurazione 110 

 

  



 

XIII 

 

  



XIV 

 

  



 

15 

 

INTRODUZIONE 

 

L’obiettivo di questo elaborato di Tesi è quello di impostare la progettazione di un impianto 

di depurazione dei reflui raccolti dalle varie lavorazioni che i rifiuti subiscono all’interno 

dell’impianto di produzione CSS e Termovalorizzazione di A2A Ambiente a Bergamo. Questa 

esigenza nasce dal fatto che A2A Ambiente, attualmente, paga una società esterna, Uniacque, 

per smaltire questi reflui tramite l’attiguo impianto di depurazione acque cittadino.  

Dopo la raccolta e lo studio dei dati, nella prima parte di questo elaborato viene descritto  

l’impianto di trattamento rifiuti di A2A Ambiente di Bergamo, che non si limita alla 

termovalorizzazione, ma opera una vera e propria gestione integrata dei rifiuti, di cui verrà 

descritta ogni componente per individuarne i flussi e capire l’origine dei reflui da trattare.  

Nella parte centrale viene presentata la caratterizzazione dei reflui, la ricostruzione dei 

carichi inquinanti e delle loro portate, in tempo secco e in tempo di pioggia. Viene descritto il 

percorso che le acque effettuano all’interno dell’impianto, e, una volta localizzate le vasche di 

accumulo, vengono identificati gli attuali punti di scarico al depuratore di Uniacque.  

Nella terza parte si individua la scelta impiantistica sulla quale basare il progetto 

dell’impianto di depurazione. Data la variabilità dei reflui raccolti, si è scelto di adottare uno 

schema impiantistico classico a fanghi attivi, che è il più flessibile e al contempo di più 

semplice gestione. Il dimensionamento è stato condotto prendendo come riferimento le 

portate ed i carichi del tempo di pioggia, che si sono rivelati i più gravosi per il dilavamento 

delle superfici e dei piazzali di lavoro.  

In primo luogo i reflui vengono raccolti in un’unica vasca di equalizzazione, da cui sono 

rilanciati al trattamento biologico che si compone di una vasca di pre-denitrificazione seguita 

dall’ossidazione biologica per la rimozione del COD biodegradabile e la nitrificazione, e, 

infine, dal sedimentatore secondario completo di ricircolo dei fanghi. Si è previsto di dosare 



 
Introduzione 

16 

carbone attivo in polvere nella vasca di ossidazione biologica per favorire la rimozione del 

COD non biodegradabile e di bicarbonato di sodio per il controllo del pH.  

Il fango di supero prodotto dai processi biologici, insieme al carbone attivo esausto, viene 

raccolto in una vasca e smaltito in altri impianti del gruppo A2A. Il flusso chiarificato in 

uscita dal sedimentatore passa attraverso un sistema di filtrazione terziaria per la rimozione 

finale dei solidi sospesi e delle particelle residue di carbone attivo. Con questa soluzione 

impiantistica l’effluente finale rispetterà i limiti dei parametri stabiliti dalla Tabella 3, 

Allegato V, del D.L.G.S. 152/06, per lo scarico del refluo in un corpo idrico superficiale. Nel 

nostro caso il corpo idrico ricettore sarà il canale scolmatore in uscita dall’attiguo impianto di 

depurazione acque cittadino che confluisce circa 5km più ad ovest nel Fiume Brembo.  

Considerate le modeste portate e carichi inquinanti (171 abitanti equivalenti, portata media 

giornaliera di circa 3 m3 h-1), la progettazione è stata condotta con criteri di massima 

economicità e semplicità realizzativa e gestionale.  

Oltre a utilizzare per quanto possibile vasche già esistenti, la scelta dell’impianto si è 

orientata verso un’opera compatta, realizzata in cemento armato prefabbricato, in grado di 

soddisfare i requisiti previsti per il conseguimento degli obiettivi di depurazione.



 
 

17 

CAPITOLO 1 

L’AREA IMPIANTI 

DI BERGAMO 

L’Area Impianti A2A Ambiente di Bergamo fa parte del Gruppo industriale A2A, leader in 

Italia nel settore delle local utilities, che affonda le sue radici storiche in Lombardia e che sta 

sempre più assumendo un ruolo rilevante anche a livello europeo. Il Gruppo è presente , nel 

settore ambientale, anche all’estero, in Gran Bretagna, Spagna e in Grecia con A2A 

Ambiente. A2A è inoltre presente sui mercati dell’Est europeo, attraverso una rilevante  

quota azionaria della società energetica montenegrina EPCG. Il Gruppo A2A è nato nel 2008 

dalla fusione tra le due ex municipalizzate lombarde ASM Brescia e AEM Milano, e ad oggi, 

dopo otto anni dalla sua nascita, oltre ad esser quotata alla borsa italiana, è: 

 il secondo operatore elettrico italiano con oltre 12 mila MW di capacità installata;  

 leader nazionale nel settore ambientale, con circa 3 milioni di tonnellate di rifiuti 

trattati dei quali oltre la metà utilizzati per produrre energia elettrica;  

 tra i principali operatori in Italia nel settore del teleriscaldamento con 2.874 GWht 

venduti ai clienti finali, e nel settore del gas, con oltre 2 miliardi di metri cubi 

distribuiti; 

A2A Ambiente, gruppo di cui l’Impianto fa parte, è stata costituita il 1° luglio 2013 con 

l’intento di riunire tutte le attività di trattamento dei rifiuti che in passato facevano a capo 

agli impianti delle diverse società dislocate sul territorio Lombardo: Aprica, Ecodeco ed 

AMSA.  



1 
L’area impianti di bergamo 

18 

1.1 Il settore Impianti di Bergamo 

Nell’Area Impianti Bergamo, situata a Bergamo in via Goltara e confinante con i comuni di 

Lallio e di Treviolo, si svolgono le attività di trattamento dei rifiuti. Dal 2008 sono inoltre 

entrate in funzione due caldaie per la produzione di calore destinato al teleriscaldamento 

della città di Bergamo. Le attività di trattamento rifiuti e depurazione acque si svolgono 

nell’Area Impianti sin dagli anni ’60. Bergamo Ambiente e Servizi S.p.A. (in seguito BAS) , 

società per azioni a capitale pubblico, nacque il 31 dicembre 1994 dalla fusione di due 

aziende municipalizzate: AMAC, gestore di acqua, gas, pubblica illuminazione e AMNU 

operativa nell'igiene urbana, smaltimento rifiuti e depurazione delle acque. Nel 2003 viene 

dismesso  il vecchio impianto di termovalorizzazione ed entra in funzione il nuovo impianto, 

denominato GE 40/10 alimentato a Combustibile Solido Secondario, in parte prodotto 

dall’Impianto di bioessiccazione  che riceve i rifiuti della città di Bergamo e situato nella 

stessa area impianti, in parte proveniente dalle altre sedi del gruppo.  Due anni dopo, nel 

2005, BAS, partecipata al 99,5% dal Comune di Bergamo, viene fusa per incorporazione in 

ASM Brescia SpA. La costituzione di A2A nel 2008 e i successivi ed ulteriori riassetti 

societari collocano attualmente in A2A Ambiente tutte le attività dell’Area Impianti di 

Bergamo, che comprendono, oltre all’impianto di produzione di CSS anche la  gestione 

dell’impianto di stoccaggio rifiuti e la produzione di calore per il teleriscaldamento a mezzo 

di due caldaie, costruite dopo la demolizione del vecchio termovalorizzatore (avvenuta nel 

2007). Nella zona ad est dell’Impianto troviamo l’isola ecologica che, pur facendo parte del 

sito, è sotto la responsabilità di Aprica S.p.A. in quanto la sua attività è inquadrabile 

nell’ambito della raccolta dei rifiuti urbani, appannaggio di tale società. Infine a Nord 

dell’area troviamo l’impianto di depurazione delle acque della Città di Bergamo, gestita da 

una società esterna al gruppo, Uniacque, responsabile del servizio idrico nell’ambito 

provinciale. 

1.1.1 L’impianto 

L’impianto accoglie il rifiuto urbano non differenziato raccolto in 42 comuni della Provincia 

di Bergamo. Dopo i controlli e la pesatura all’ingresso, il rifiuto viene indirizzato alla Linea di 

produzione del Combustibile Solido Secondario. Qui, mediante un processo di essiccazione 

biologica e raffinazione meccanica, si trasforma il rifiuto in un vero e proprio combustibile 

idoneo al recupero mediante termovalorizzazione. Una quota parte del CSS prodotto viene 

utilizzata per alimentare il Termovalorizzatore in loco, mentre il restante materiale essiccato 

viene recuperato, per una scelta societaria, in altri impianti del gruppo. L’impianto di 

produzione del CSS è in funzione dal 1998, ed è in grado di trattare un quantitativo 



1.1 
Il settore Impianti di Bergamo 

19 

complessivo annuo di 72.000 tonnellate di rifiuto indifferenziato (250 t/giorno con picco 

fino a 350 t/giorno per periodi di durata non superiore a 15 giorni consecutivi). Il 

Termovalorizzatore, funzionante in assetto cogenerativo, produce sia energia elettrica che 

calore dalla combustione di CSS. L’impianto di termovalorizzazione di rifiuti speciali non 

pericolosi, in funzione dal 2003, è costituito da un generatore di energia elettrica e calore 

avente potenza termica complessiva pari a 48 MW. L’impianto è autorizzato al recupero dei 

rifiuti speciali non pericolosi per un quantitativo complessivo annuo di 75.000 tonnellate. Il 

calore prodotto viene quindi assorbito dalla rete di Teleriscaldamento della città di Bergamo. 
[...]
fanghi estratti ed  in secondo luogo sarà anche in grado di fornire un primo ispessimento degli 

stessi. La vasca dovrà essere dotata di un sistema di aerazione per evitare che i fanghi possano 

andare in anaerobiosi. Inoltre dovrà essere mantenuta coperta, ed in tal caso, occorrerà 

aspirare l’aria ed inviarla ai biofiltri già installati in impianto per eliminare dal flusso le 

componenti odorigene. Ogni 10-15 giorni i fanghi verranno estratti dalla vasca tramite un 

sistema di spurgo mobile, dopodiché verranno trasportati presso altri impianti del Gruppo 

A2A dove verranno opportunamente smaltiti. 



3.5 
Filtrazione 

109 

3.5 Filtrazione  

La filtrazione prevista nell’impianto fa parte delle varie metodologie previste per i trattamenti 

di affinamento del refluo. In generale i trattamenti secondari sono in grado di garantire ai 

reflui caratteristiche chimico-fisiche a norma di legge per la loro restituzione all’ambiente 

naturale. Per fornire all’effluente una qualità più elevata, volta al riutilizzo delle acque in 

ambito agricolo o industriale si procede con l’aggiunta, a valle della sedimentazione 

secondaria di un trattamento fisico di filtrazione. Per quanto riguarda i trattamenti terziari 

esistono due tipologie di filtrazione, di volume e di superficie. Per quanto riguarda il nostro 

impianto si è scelto di installare un sistema di filtrazione di superficie. Quest’alternativa è data 

dai sistemi di mircrostacciatura, con impiego di elementi filtranti di piccolo spessore con 

passaggi da 10-30 micron. La gran parte del PAC si raccoglie nei fiocchi di fango e viene 

estratto con il fango di supero. Il filtro consente la cattura delle particelle più fini di PAC e dei 

solidi sospesi sfuggiti dal sedimentatore secondario (intorno ai 20-30 mg L-1). Il materiale 

sospeso viene trattenuto dalla maglia del filtro. Sono disponibili apparecchiature di varia 

conformazione, spesso derivate dagli stacci in uso per i trattamenti primari, costituiti da 

tamburi rotanti ad asse orizzontale. Nel dimensionamento del nostro impianto si è scelto di 

utilizzare la tecnologia dei “dischi rotanti” costituiti da materiale filtrante: tali dichi, calettati 

su un albero centrale, rendono queste configurazioni modulari e quindi facilmente adeguabili 

alle esigenze di affinamento. Tale caratteristica è di fondamentale importanza, poiché nella 

nostra situazione la variabilità del refluo è tale da chiedere un’elevata capacità di adattamento 

e una facile gestione. I dischi verranno tenuti immersi in un’apposita vasca a valle della 

sedimentazione secondaria, e verranno mantenuti in rotazione continua con velocità di 

qualche giro al minuto. La velocità di filtrazione, riferita alla superficie totale delle tele 

installate, dipende dalla concentrazione dei solidi sospesi nel refluo. Per il dimensionamento 

dell’impianto si può prevedere l’installazione di un filtro a tessuto medio (Cloth Media Filter – 

CMF). Il sistema di funzionamento del CMF è rappresentato in Figura 10. 

 

 

 

 



3 
Il progetto 

110 

 

Ogni disco è costituito da sei segmenti uguali. L’acqua fluisce per gravità dall’esterno del filtro 

al suo interno, ed il flusso chiarificato fuoriesce da una tubazione posta nel centro del filtro. 

Tipicamente esistono due tipologie di tessuto, una costituita da poliestere ed un’altra 

costituita da una fibra sintetica. Per motivi economici verrà scelta la prima descritta.  Sul 

disco è posizionato un sistema di aspirazione Questo viene utilizzato per eliminare i solidi che 

si accumulano durante la filtrazione. Il sistema si attiva una volta che si è raggiunta una 

perdita di carico massima sulla superficie del filtro, tra il refluo in ingresso e l’effluente. 

L’acqua di contro lavaggio richiesta sarà pari al 2% di quella filtrata. Poiché le portate di 

refluo, come abbiamo visto, non sono elevate, si sceglie di tenere in funzione un unico sistema 

a dischi. Il sistema sarà così in grado di funzionare secondo i parametri descritti in Tabella 

51. 

Tabella 51 Possibile configurazione di filtrazione di superficie terziaria 

Parametro Valore Unità di misura 

Carico idraulico 0,08 m3 m-2 min-1 

Dimensione dei pori 20 µm 

Direzione del flusso out-in - 

Immersione dei dischi 100 % 

Perdite di carico 50-300 mm 

Diametro dei dischi 0,9 m 

SST influenti 25 g m-3 

SST in uscita 12 g m-3 

 

 

Figura 10 Filtro a tela (Cloth Media Filter – CMF) 



3.5 
Filtrazione 

111 

Grazie all’installazione del sistema di filtrazione terziaria, oltre alla completa rimozione del 

carbone attivo in polvere sfuggito alla sedimentazione si potrà mantenere in uscita una 

concentrazione di solidi sospesi totali pari a 12 mg L-1. Nelle fasi iniziali del progetto è stata 

fissata la concentrazione di BOD solubile (sBOD) da ottenere nell’effluente, questa, assunta 

come obiettivo di dimensionamento è pari a 3 mg L-1. Avendo definito la quantità di solidi 

sospesi totali in uscita, si può ora calcolare la quantità complessiva di BOD nell’effluente: 

questa è data dalla somma tra il BOD solubile ed il BOD legato ai solidi sospesi. Come 

descritto in  

Tabella 52, passando attraverso opportuni fattori di equivalenza (rapporto SSV/SST e 

BOD/SSV) troviamo la concentrazione di BOD scaricato con l’effluente, essa sarà pari a 11,7 

mg L-1. 

 

Tabella 52 Parametri in uscita dalla filtrazione terziaria 

Parametro Valore Unità di misura 

sBODe 3 g m-3 

SSTe 12 g m-3 

SSV/SST  0,85 g SSV g SST-1 

BOD/SSV  0,85 g BOD g SSV-1 

BODe 11,7 g m-3 

 

Le acque di lavaggio dei filtri saranno ricircolate in testa al processo biologico a fanghi attivi. 

  



3 
Il progetto 

112 

3.6 Scarico nel corpo idrico ricettore 

Dopo aver dimensionato le diverse fasi di pre-denitrificazione, nitrificazione, sedimentazione 

secondaria e filtrazione terziaria si sono verificati i parametri caratterizzanti il refluo in uscita 

e il conseguente  rispetto dei limiti di legge imposti dal D.L.G.S.. 152/06, Allegato V, Tabella 3. 

L’attuale gestione dei reflui nell’impianto A2A di Bergamo prevede lo smaltimento degli stessi 

nella rete fognaria interna all’area industriale (con deroghe per quanto riguarda il contenuto 

di COD e di sostanze 0rganiche). Con la nuova configurazione impiantistica verrà invece 

garantito il rispetto dei limiti per lo scarico dei reflui in un corpo idrico recettore. Il corpo 

idrico recettore è stato individuato nel Canale Scolmatore in uscita dall’adiacente impianto di 

depurazione acque cittadino, che confluisce nel Fiume Brembo circa 5 km più ad ovest 

rispetto l’area impianti gestita da A2A Ambiente. 

 

Come si può vedere in Tabella 53, nell’effluente, saranno rispettati tutti i limiti di legge sui 

parametri di maggior interesse: 

 La concentrazione di solidi sospesi totali  (SST) sarà pari a 12 mg L-1, 6 volte al di sotto 

del limite di legge (80 mg L-1); 

 La concentrazione di BOD (11,7 mg L-1) nell’effluente sarà 4 volte inferiore al limite di 

legge (40 mg L-1); 

 Le concentrazioni dell’azoto ammoniacale e dell’azoto totale in uscita con l’effluente, 

imposte come obiettivo di dimensionamento saranno rispettivamente pari a 2 mg L-1 e 

15 mg L-1. 

 La concentrazione di COD totale nell’effluente, grazie al trattamento biologico ed al 

dosaggio di carbone attivo in polvere sarà pari a 76,3 mg L-1, ben al di sotto del limite 

imposto dalla legge (160 mg L-1). 

Tabella 53 Concentrazione degli inquinanti in uscita dal nuovo impianto di depurazione 

Parametro 
Concentrazione (mg L-1) 

Effluente D.L.G.S 152/06, All. V, Tab. 3 

SSTe 12,0 80 

BODe 11,7 40 

CODe 76,3 160 

Ne 12 20 

NH4,e 2,0 15 

 

  



3.7 
Schema dell’impianto 

113 

3.7 Schema dell’impianto 

In definitiva lo schema impiantistico ipotizzato, con i rispettivi parametri di interesse è 

rappresentato in Figura 11. I due flussi provenienti dagli scarichi Sn2 ed Sn4 si miscelano nel 

bacino di equalizzazione, identificato nella vasca “Vezzani” (98m3). L’unione dei due flussi 

andrà a costituire un refluo della portata di 89 m3 d-1. Tale flusso verrà inviato tramite un 

sistema di pompe già esistente nella vasca al trattamento biologico a fanghi attivi. Il refluo 

passerà dapprima attraverso la fase anossica di pre-denitrificazione e successivamente nella 

fase di ossidazione biologica e di nitrificazione. Durante questa fase nel reattore verranno 

dosati carbone attivo in polvere (PAC) per il controllo del COD, ed al bisogno bicarbonato di 

sodio per il controllo dell’alcalinità. Il refluo affronterà poi la fase di sedimentazione 

secondaria, dove i fanghi attivi verranno ricircolati (R=2) mentre il fango di supero verrà 

accumulato nella vasca “FORSU” anch’essa già esistente e successivamente smaltito in altri 

impianti del gruppo A2A. Infine è previsto un trattamento terziario di affinamento (filtro a 

tessuto – CMF) per il controllo dei solidi sospesi in uscita e per rimuovere le particelle di 

carbone attivo sfuggite alla sedimentazione. Il contenuto di inquinanti nel refluo depurato 

sarà tale da permettere lo smaltimento dello stesso in un corpo idrico ricettore, individuato 

nel canale scolmatore in uscita dall’impianto di depurazione acque cittadino ed immissario 

del Fiume Brembo. 

  



3 
Il progetto 

114 

 

 

  



3.7 
Schema dell’impianto 

115 

 

  

Dose (m/V) 100 g/L

η' 78% - ALKu sed 352 gCaCO3/m3

CODOUT,BIO 147 mg/L ALKin f 476 gCaCO3/m3

CODOUT 76,3 mg/L

Parametro mg/L PAC0 4,3 g

BOD 115 PAC1 8,9 g/d

COD 353

SST 74

NH4 71 NOx 49 g/m3 XSST 2000 g SST/m3

N-NO2 4 Ne 12 g/m3 V 43 m3

N-NO3 31 Vn o x 8,6 m3 τ 12 ore

Ntot 93 Xb 790 g/m3 F/M 0,20 kg BOD/kg MLSSV*d Parametro mg/L Limiti

TKN 58 NOr 2313 g/d Cv 0,24 kg BOD/m3*d SSTe 12,0 80

CaCO3 469 NOx,rim,eccesso 8% % SSV/SST 0,59 kg SSV/kg SST BODe 11,7 40

N-NH4 55 MLSSV 1183 g SSV/m3 CODe 76 160

P 2,7 3,7 m3/h Ne 12 20

89 m3/d NH4,e 2 15

Xr 3000 g SST/m3

CI 16 m3/m2*d

S 0,53 g bCOD/m3 Area 6 m2

R 2,0 - S0 183 g bCOD/m3 r 1 m

QR 179 m3/d OD 2,0 mg/L d 3 m

Nox feed 2146 g/d OTRf 0,84 kg O2/h h 2 m

SOTR 2,50 kg O2/h Vsed II 8 m3

Air Flowrate 27 m3
air/h FS 4 kg/m2*h

Px,SST 11,2 kg SST/d

XSST,FANGO 3,0 kg SST/m3

CSST,e 1,1 kg SST/d

CSST,fango supero 10,1 kg SST/d

Qs 3,4 m3/d

Qc

Sn 2

Sn 4

Vasca 

Vezzani
98 m3

Pre-denitrificazione

Nitrificazione ed 
ossidazione biologica

Sedimentatore 

Secondario

NaHCO3

F
in

e
 B

u
b

b
le

 A
e

ra
ti

o
n

D
e

si
g

n

Accumulo 
(Vasca "FORSU"- 56m3)

Centrifuga 

mobile

Smaltimento 

PAC

Corpo Idrico Ricettore

cFiltro a 
Tessuto

Figura 11 Schema dell'impianto 



3 
Il progetto 

116 

 

  



 

117 

CAPITOLO 4 

SCELTA 

IMPIANTISTICA 

Dopo che nel Capitolo 2 abbiamo ricostruito, analizzato e caratterizzato le diverse tipologie di 

refluo raccolte nell’Area Impianti di A2A Ambiente di Bergamo, nel Capitolo 3 si è ipotizzata 

una possibile configurazione impiantistica in grado di soddisfare le esigenze depurative e 

rendere il refluo idoneo per lo smaltimento in un corpo idrico superficiale. La configurazione 

ipotizzata è stata quella classica di un trattamento biologico a fanghi attivi. Tale soluzione è 

tra le più comuni ed economiche e garantisce una semplicità gestionale oltre che una forte 

elasticità operativa: queste sono caratteristiche fondamentali in quanto il refluo, derivando da 

attività di gestione e trattamento dei rifiuti, presenta una forte variabilità, e per questo motivo 

il nuovo impianto dovrà essere in grado di soddisfare in ogni condizione le rese di rimozione 

richieste. Un secondo obiettivo della Tesi è quello di presentare una soluzione per l’ 

installazione di un impianto che, oltre a quanto appena descritto, rappresenti una soluzione 

vantaggiosa dal punto di vista economico per l’azienda:  per questo motivo, oltre a utilizzare 

per quanto possibile vasche già esistenti in impianto (abbiamo visto la vasca Vezzani per 

l’equalizzazione e la stabilizzazione del refluo e la vasca FORSU per raccolta dei fanghi di 

supero), la scelta dell’impianto si è orientata verso un’opera compatta, realizzata in cemento 

armato prefabbricato. In quest’ultimo Capitolo verrà quindi presentata la possibile 

installazione di un impianto di depurazione prefabbricato, in grado di ottenere le rese di 

rimozione ipotizzate. Verranno infine presentate alcune considerazioni sul progetto, sul 

metodo utilizzato e sui possibili sviluppi futuri che potranno verificarsi dopo questa fase 

preliminare di analisi dei reflui ed individuazione della tecnologia per la loro depurazione. 

  



4 
Scelta impiantistica 

118 

4.1 Ipotesi per l’installazione di un impianto di 

depurazione prefabbricato 

Come abbiamo già descritto, viste le non elevate portate trattate, ed il fatto che siamo in 

presenza di un impianto che dovrebbe trattare carichi di inquinanti corrispondenti a quelli 

generati da 171 abitanti equivalenti, si è scelto di orientarsi verso l’installazione di un sistema 

di depurazione a fanghi attivi prefabbricato. Tale soluzione garantirà di raggiungere i 

rendimenti di rimozione desiderati, ed allo stesso tempo sarà un’opera non del tutto invasiva 

(essendo prodotta da un’altra azienda, e successivamente trasportata ed installata in loco) e 

sicuramente meno dispendiosa dal punto di vista economico rispetto all’installazione di un 

impianto “su misura” attraverso l’attivazione di un cantiere nell’Area Impianti.  

 

4.1.1 Possibile configurazione dell’impianto prefabbricato 

 

Per la progettazione dell’impianto si è fatto riferimento a diversi modelli di impianti di 

depurazione prefabbricati presenti sul mercato internazionale. Tali modelli sono stati poi 

rivisti ed adattati secondo le nostre esigenze per andare a produrre il risultato finale 

rappresentato in Figura 12. L’impianto prefabbricato che potrà essere installato presso l’area 

impianti di A2A Ambiente verrà costruito secondo le tecniche già diffuse nel mercato della 

depurazione dei reflui: pre-assemblato e prefabbricato con due vasche monoblocco a tenuta 

stagna in C.A.V., realizzate con calcestruzzo. Per massimizzare gli spazi inoltre una vasca verrà 

divisa in due da un setto: da un lato troveremo il bacino dedicato alla pre–denitrificazione, 

dall’altro verrà invece collocato il sedimentatore secondario per la sedimentazione ed il 

ricircolo dei fanghi. Visti gli spazi ristretti si è deciso di installare un sedimentatore 

secondario di tipo Dortmund, in grado di garantire i parametri previsti in fase di 

progettazione. L’impianto è fornito anche di un locale tecnico, all’interno di questo sono 

installati oltre al pannello di controllo anche i serbatoi e le rispettive pompe dosatrici di 

bicarbonato di sodio e carbone attivo in polvere, necessari per il raggiungimento degli 

obiettivi di depurazione.  

Dalla vasca Vezzani, dove i reflui verranno accumulati, tramite il sistema di pompaggio 

verranno scaricati nella prima vasca di pre – denitrificazione e successivamente verranno 

inviati alla fase di ossidazione biologica. Il refluo passerà per gravità al sedimentatore 

secondario ed infine, dopo esser passato nel sistema di filtrazione terziaria verrà scaricato nel 

Canale Scolmatore. 



                     4.1                
Ipotesi per l’installazione di un impianto prefabbricato 

119 

Figura 12 Possibile configurazione dell’impianto prefabbricato  



4 
Scelta impiantistica 

120 



      4.1  
Ipotesi per l’installazione di un impianto prefabbricato 

121 

4.1.2 Localizzazione dell’impianto 

Dopo aver dimensionato una possibile configurazione impiantistica per lo smaltimento dei 

reflui raccolti nell’area impianti di Bergamo, si è ipotizzato un luogo, all’interno dell’area 

stessa dove posizionare il nuovo impianto di depurazione. Tale sistema potrebbe essere 

collocato nella zona evidenziata in giallo Figura 13, accanto alle aree di stoccaggio A-B. 

L’impianto sorgerebbe in una zona dell’area impianti già in parte utilizzata per la gestione dei 

reflui. Infatti in corrispondenza dell’area in giallo è collocata la vasca “Vezzani” che in fase di 

progetto è stata scelta come vasca di equalizzazione per la raccolta di tutti i reflui presenti in 

impianto. Inoltre immediatamente a Nord troviamo il Canale Scolmatore in uscita 

dall’impianto di depurazione acque cittadino, in cui, il refluo depurato, verrebbe scaricato per 

gravità una volta terminato il trattamento. Sempre in prossimità dell’area, all’interno del 

capannone di stoccaggio B è presente la vasca “FORSU” in cui verrebbero, nella 

configurazione ipotizzata, raccolti i fanghi di supero in uscita dal pozzetto fanghi dell’impianto 

prefabbricato.  

 

 

  

Figura 13 Possibile localizzazione dell'impianto prefabbricato nell’area in 
corrispondenza alla attuale vasca “Vezzani” 



4 
Scelta impiantistica 

122 

  



4.2 
Conclusioni 

123 

4.2 Conclusioni 

In questo elaborato di Tesi si sono svolte due attività principali: dapprima si sono ricostruite 

le portate di reflui generate dalle diverse attività di lavorazione dei rifiuti all’interno dell’area 

impianti A2A Ambiente di Bergamo e in secondo luogo, dopo la caratterizzazione degli stessi 

si è individuata una possibile soluzione per l’abbattimento dei carichi inquinanti ed una 

possibile configurazione impiantistica. 

Data la variabilità dei reflui raccolti, si è scelto di adottare uno schema impiantistico classico a 

fanghi attivi, che è il più flessibile ed al contempo di più semplice gestione. Il 

dimensionamento è stato condotto prendendo come riferimento le portate ed i carichi del 

tempo di pioggia, che si sono rivelati i più gravosi per il dilavamento delle superfici e dei 

piazzali di lavoro. La portata di calcolo, per il dimensionamento è stata ipotizzata il 95% della 

portata massima del tempo di pioggia. Di norma, per il dimensionamento non si sceglie come 

Qc il 95% della portata massima riscontrata, ma il 95° percentile della distribuzione rilevata. 

Nel nostro caso, non essendo stato possibile ricostruire la distribuzione statistica delle 

portate, si è adottata come portata di calcolo il 95% del valore massimo assoluto misurato. 

Una volta definita la portata si è passati a definirne le caratteristiche chimico – fisiche per poi 

definire il processo depurativo. In assenza di analisi chimiche dettagliate e ad hoc per quanto 

riguarda il contenuto specifico di COD e di BOD, si sono adottate delle ipotesi che hanno 

permesso di definire le diverse componenti di COD solubile e particolato, biodegradabile e 

non. Individuati i parametri chimici del refluo, per effettuare il dimensionamento si sono 

adottati i criteri forniti da Tchobanoglous et al. (2014). Considerate le modeste portate e 

carichi inquinanti (171 abitanti equivalenti, portata media giornaliera di circa 3 m3 h-1), la 

progettazione è stata condotta con criteri di massima economicità e semplicità realizzativa e 

gestionale.  

Si è così definita una soluzione impiantistica che garantirà per l’effluente finale il rispetto dei 

limiti dei parametri stabiliti dalla Tabella 3, Allegato V, del D.Lgs. 152/06, per lo scarico del 

refluo in un corpo idrico superficiale. Nel nostro caso il corpo idrico ricettore sarà il canale 

scolmatore in uscita dall’attiguo impianto di depurazione acque cittadino che confluisce circa 

5km più ad ovest nel Fiume Brembo.  

In primo luogo i reflui vengono raccolti in un’unica vasca di equalizzazione, per tale funzione è 

stata scelta una vasca, denominata “Vezzani” con un volume di 98 m3, che al momento svolge 

già il ruolo di vasca di accumulo per una parte dei reflui prodotti in impianto. Da questa vasca 

i reflui sono rilanciati al trattamento biologico che si compone di una vasca di pre-

denitrificazione dotata di miscelatore, seguita dall’ossidazione biologica per la rimozione del 

COD biodegradabile e la nitrificazione, e, infine, dal sedimentatore secondario completo di 

ricircolo dei fanghi. Si è previsto di dosare carbone attivo in polvere nella vasca di ossidazione 